
 

 

 

COMUNE DI VALPRATO SOANA 
C.A.P.   10080          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    Tel: 0124/812908 

 

ORIGINALE 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

 

 

 

 

 

N. 19/2022 

 

Del 10/05/2022 

 

 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO : Determinazione a contrarre per l'affidamento della progettazione esecutiva e 

l'esecuzione dei lavori di impianto di slittino su rotaia in località Ciavanassa mediante procedura 

aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per un 

importo complessivo pari a € 31.765,00 (IVA esclusa) relativi alla progettazione e € 873.292,13 

(IVA esclusa) relativi all'esecuzione. 

Codice CUP: H83B19000070006 Codice CIG: 9152756530       



Determinazione N. 19 del 10/05/2022 

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'affidamento della progettazione esecutiva e l'esecuzione 

dei lavori di impianto di slittino su rotaia in località Ciavanassa mediante procedura aperta ai sensi 

dell'art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per un importo 

complessivo pari a € 31.765,00 (IVA esclusa) relativi alla progettazione e € 873.292,13 (IVA 

esclusa) relativi all'esecuzione. 

Codice CUP: H83B19000070006 Codice CIG: 9152756530       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Premesso che 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 11.03.2022 è stato approvato il Bilancio di 

previsione del Comune di Valprato Soana per l’anno 2022 ed il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

Visto che l’intervento prevede la realizzazione di impianto di slittino su rotaia in località Ciavanassa ed altre 

tipologie di lavori; 

Dato atto che si rende necessario provvedere alla progettazione esecutiva ed all’affidamento dei lavori in 

oggetto; 

Dato atto inoltre che con deliberazione della Giunta comunale n. 67 del 14.10.2019 è stato approvato il 

progetto di fattibilità economica e tecnica dei lavori; 

Dato atto infine che con deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 18.03.2022 è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori, il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi unitari delle 

lavorazioni, il computo metrico-estimativo, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di 

procedere all’affidamento del lavoro in oggetto per un importo complessivo di € 905.057,13 (IVA esclusa) 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, 

da aggiudicare tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

Rilevato che, al fine di affidare i lavori in oggetto nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 

50/2016, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Emanuele BETTASSA 

nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto sindacale del 01.04.2019, il quale dichiara, 

in forza degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: progettare e realizzare un impianto 

di slittino su rotaia (fun–bob) in località Ciavanassa; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara; 

 la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa; 



Visti gli elaborati progettuali sopra richiamati, qui di seguito elencati:  

Relazione generale; 

Relazione geologica nivologia sismica e geotecnica; 

Relazione ambientale e paesaggistica; 

Quadro economico di progetto; 

Capitolato speciale d’appalto; 

Elenco prezzi unitari ed analisi prezzi; 

Computo metrico estimativo; 

Prime indicazioni sulla stesura del piano di sicurezza e coordinamento; 

Inquadramento territoriale; 

Planimetria generale; 

Planimetria di cantiere; 

Profilo longitudinale; 

Sezioni trasversali 1- 15; 

Sezioni trasversali 16 – 30; 

Sezioni trasversali 31 – 43; 

Sezioni tipo e particolati costruttivi; 

 

che prevedono una spesa complessiva di Euro 1.100.000,00 così ripartita: 

DESCRIZIONE 
IMPORTI IN EURO 

PARZIALI TOTALI 

A) Lavori a base d’asta 

- a.1) a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- a.2) a corpo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- a.3) a corpo e a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

............................... 

900.085,95 

............................... 

 

Totale A 900.085,95 900.085,95 

B) Attuazione piani di sicurezza 

- b.1) a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- b.2) a corpo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- b.3) a corpo e a misura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

............................... 

4.971,18 

............................... 

 

Totale B 4.971,18 4.971,18 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante 

- c.1) lavori in economia, previsti in progetto, ed 
esclusi dall’appalto. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- c.2) rilievi, accertamenti e indagini. . . . . . . . . . . . . 

- c.3) allacciamenti a pubblici servizi . . . . . . . . . . . . 

- c.4) imprevisti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- c.5) acquisizione aree o immobili. . . . . . . . . . . . . . 

- c.6) accantonamento di cui all’art. 133, comma 4, 
del codice dei contratti . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

- c.7) spese tecniche relative a: progettazione, attività 
preliminari, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . 

- c.8) spese per compenso RUP  

- c.9) eventuali spese per commissioni aggiudicatici 
(art. 84, comma 11 del Codice dei contratti) . . 

- c.10) spese eventuali per la pubblicità e gara, 
indennità occupazioni sedimi, monitoraggi 
ambientali in corso d’opera e post operam, 
imprevisti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- c.11) oneri per l'accertamento della rispondenza 
degli elaborati progettuali (Art. 112, comma 4, 
del Codice dei contratti - Art. 49, comma 4, del 

............................... 

............................... 

............................... 

............................... 

............................... 

.............................. 

61.000,00 

18.101,14 

............................... 

8.939,22 

............................... 

 



DESCRIZIONE 
IMPORTI IN EURO 

PARZIALI TOTALI 

regolamento) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- c.12) spese per accertamenti di laboratorio, verifi-
che tecniche e collaudi). . . . . . . . . . . . . . . . . . 

- c.13) IVA ed eventuali altre imposte. . . . . . . . . . . . 

106.902,51 

............................... 

 

Totale C 194.942,87 194.942,87 

Totale A) + Totale B) + Totale C) 1.100.000,00 

 

Preso atto che l’IVA è al 10%; 

Vista la documentazione di gara composta dal Bando, dal Disciplinare di gara, dalle istanze di 

partecipazione, dal DGUE e dalle prescrizioni progettuali approvate dalla Conferenza dei Servizi, 

predisposta e depositata presso l’Ufficio Tecnico; 

Ritenuto di procedere all’approvazione degli elaborati progettuali nonché della predetta documentazione di 

gara; 

Accertata l’assenza dei lavori in argomento sul portale Mepa; 

Dato atto inoltre che a far data dal 18 ottobre 2018, è entrato in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni 

appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara; 

Evidenziato che l’utilizzo di mezzi tradizionali diversi da quelli elettronici si rende necessario nella presente 

procedura in quanto unici in grado di assicurare la sicurezza e la protezione di informazioni di natura 

particolarmente sensibile; 

Stabilito pertanto di richiedere la presentazione delle offerte in formato cartaceo in quanto unica forma in 

grado di assicurare l’integrità dei dati e la riservatezza delle stesse; 

Considerato, in ragione dell’importo dei lavori e della peculiarità dell’appalto, di ricorrere all’affidamento 

dell’appalto in argomento mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lg.s n. 50/2016; 

Ritenuto di aggiudicare la procedura oggetto della presente gara, in virtù della sospensione dell’art. 59 co. 1 

quarto periodo del D. Lgs. n. 50/2016 disposta dall’art. 1 co. 1 lett. b) della L. n. 55/2019, prorogato da ultimo 

dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, affidando la progettazione esecutiva e 

l'esecuzione dei lavori mediante utilizzo dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, 

comma 2, del D.Lgs. sopra citato; 

Dato atto che a seguito di apposite verifiche delle specifiche caratteristiche dell’appalto, della natura e della 

complessità delle lavorazioni, dovranno essere eseguite direttamente dal soggetto aggiudicatario le 

lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OS31, precisando che le lavorazioni della categoria 

scorporabile a qualificazione non obbligatoria dell’importo di euro 116.569,95 sono eseguibili dal concorrente 

anche se privo della relativa qualificazione. Tali lavorazioni possono comunque essere oggetto di 

subappalto; 

Preso atto che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9152756530 e codice CUP è 

H83B19000070006; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 



Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

 il D.L. n. 32/2019 (cd. Scloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione: 

1. di approvare la documentazione progettuale e di gara elencata in premessa e depositata presso l’Ufficio 

Tecnico, per l’esecuzione dei lavori di impianto di slittino su rotaia in località Ciavanassa, con importo 

complessivo di € 905.057,13 (IVA esclusa), di cui € 31.765,00 (IVA esclusa) relativi alla progettazione e € 

873.292,13 (IVA esclusa) relativi all’esecuzione (€ 4.971,18 quali costi per la sicurezza), da affidare 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

2. di procedere all’espletamento della procedura aperta in oggetto mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, in virtù della 

sospensione dell’art. 59 co. 1 quarto periodo del D. Lgs. n. 50/2016 disposta dall’art. 1 co. 1 lett. b) della 

L. n. 55/2019, prorogato da ultimo dall’art. 52 del D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021; 

3. di dare atto che l’IVA è al 10% ed il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori verrà effettuato 

nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136/2010. 

4. di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

5. di dare atto che, viste le specifiche caratteristiche dell’appalto, la natura e la complessità delle lavorazioni, 

dovranno essere eseguite direttamente dal soggetto aggiudicatario le lavorazioni rientranti nella categoria 

prevalente OS31, precisando che le lavorazioni della categoria scorporabile a qualificazione non 

obbligatoria dell’importo di euro 116.569,95 possono comunque essere oggetto di subappalto; 

6. che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: progettare e realizzare un impianto 

di slittino su rotaia (fun–bob) in località Ciavanassa; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara; 

 la scelta del contraente avviene mediante procedura aperta nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 

50/2016 e successive modifiche ed integrazioni e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa; 



7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il geom. Emanuele BETTASSA nominato ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 con decreto sindacale del 01.04.2019, il quale dichiara, in forza degli 

artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 

interessi, neppure potenziale, con il presente appalto. 

8. di dare atto che è stata impegnata una spesa complessiva di € 1.100.000,00 IVA al 10% compresa, ai 

capitoli 3413/3413 e 3413/1 del bilancio in corso, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

9. di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del servizio per 

l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.lgs., i cui pareri 

favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

10. che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è 9152756530 e codice CUP è H83B19000070006; 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Valprato Soana, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi 

gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 

art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il competente 

TAR Piemonte, nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 

 



 

Il Responsabile del Servizio  

 Francesco Arch. Bozzato 

___________________ 

 

 
 

Visto per la regolarità contabile della presente determina, attestante la relativa 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      

 

Il Responsabile del Servizio 

 Francesco Arch. Bozzato 

______________________ 

 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 23/05/2022. 

 

Valprato Soana, lì 23/05/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  COSTANTINO Dott Giuseppe 

_______________________ 

 

 

 

  

  


